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I. Úvod

Témata retribucí v poválečném Československu, zejména pak témata týkající se malé

retribuce, jsou dnes velmi oblíbeným námětem nejen studentů na vysokých školách v rámci jejich

závěrečných prací, ale i soudobých historiků. Za posledních deset let vyšla celá řada bakalářských a

diplomových prací na téma malé retribuce. Před dvěma lety jsem také zpracovával svoji bakalářskou

práci na téma Trestní nalézací komise v okrese Krnov v letech 1945 – 1948.1 V práci jsem syntetizoval

a analyzoval archivní dokumenty, ze kterých jsem posléze vyvozoval historické příčiny a důsledky.

Naopak tématem mé diplomové práce se stala trestní nalézací komise2 Opava – Venkov.

Cílem práce bylo popsat vznik a složení TNK, seznámit se s druhy rozsudků, sociálním, národnostním

a demografickým složením obyvatel, a ty nejčastější a nejzajímavější případy posléze popsat. Údaje

dále zanalyzovat a vyvodit z nich historické příčiny a důsledky. V neposlední řadě cílem práce byla

také komparace se sousedním příhraničním, a z hlediska přírodních a demografických podmínek

podobným, okresem Krnov. V práci došlo k popisu jednotlivých statistických odchylek mezi oběma

okresy se zdůvodněním proč tomu tak bylo. Velmi okrajově jsem srovnával i s jinými vzdálenějšími

okresy např. s Jičínem.3 Posledním sledovaným cílem bylo, aby se práce stala později součástí

ucelené statistiky a přehledu o retribucích na území tehdejšího Československa.

Práce je pomyslně řazena do 2 částí a 5 kapitol. V první části se věnuji teoretickému rozboru

retribuce v Československu a provádím syntézu dosavadních publikací na toto téma. Této

problematice se věnuje kapitola 2 pod názvem Retribuce v poválečném Československu. V kapitole se

opírám zejména o publikace Benjamina Frommera Národní očista,4 Pavla Kmocha Provinění proti

národní cti,5 Lucie Jarkovské Odplata či spravedlnost?,6 Václava Jiříka Nedaleko od Noriberku7, Ivany

Rapavé Mimořádný lidový soud v mostě8 nebo Mečislava Boráka Spravedlnost podle dekretu.9

1 FRANEK, Jan. Trestní nalézací komise Krnov v letech 1945 – 1948. Hradec Králové: Historický ústav Filozofické

fakulty UHK v Hradci Králové, 2015, 54s., Bakalářská práce.
2
Dále TNK

3
MUNZAR, Martin. Trestní nalézací komise Jičín 1945-1948. Hradec Králové: Historický ústav Filozofické fakulty

UHK v Hradci Králové, 2012, 94 s., Diplomová práce.
4
FROMMER, Benjamin. Národní očista. Praha 2010, 504 s.

5
KMOCH, Pavel. Provinění proti národní cti: "malá retribuce" v českých zemích a Trestní nalézací komise v

Benešově u Prahy. Praha 2015, 659 s.
6
JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata, či spravedlnost?: mimořádné lidové soudy 1945-1948 na Královéhradeck. Praha

2008, 364 s.
7
JIŘÍK, Václav. Nedaleko od Norimberku: z dějin Mimořádného lidového soudu v Chebu v letech 1946-1948,

Cheb 2000, 725 s.
8
RAPAVÁ, Ivana. Mimořádný lidový soud v Mostě v letech 1945-1948, Ústí nad Labem 2010, 252 s.

9
BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle dekretu: retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud v Ostravě

(1945-1948), Šenov u Ostravy 1998, 450 s.
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K hlubšímu pochopení problému retribucí jsem využil dobové pramenné základny, zejména pak

dekretu 138/1945 Sb.10, dekretu č. 16/1945 Sb.11 a dekretu č. 17/1945 Sb.12

V druhé, analytické části, se věnuji samotnému vzniku a rozboru TNK Opava – venkov. Pro

popis okresu byly použity publikace Opava13 a Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848 –

1960 svazek 14.14Práce dále rekonstruuje vznik TNK a její vývoj v čase pomocí syntézy archivního

fondu ONV Opava – venkov zápisů ze schůzí pléna ONV,15 zápisů ze schůzí rady ONV,16 zápisů ze

schůzí trestní komise17 a zápisů ze schůzí revizní komise18. Následně práce rekonstruuje trestní řízení

osob, proti nimž bylo zavedeno právní stíhání v souladu s malým dekretem. Archivní fondy19 uvádějí

celkem 1150 skončených řízení provinění proti národní cti. Analýzou těchto fondů se podařilo plně

zrekonstruovat celkem 940 případů. Informace o 210 obviněných se nepodařilo v celé šíři dohledat.

Analýza následně ukazuje obviněné dle nejrůznějších sociálních, demografických, genderových a

jiných aspektů. Některé analytické údaje vycházejí z celkového počtu 1150 obviněných20, protože

okresní národní výbor21 Opava – venkov vedl ucelené statistiky o případech provinění proti národní

cti, jiné analytické údaje vycházejí naopak z 940 zrekonstruovaných případů.22 Jelikož je daný vzorek

více jak 80%, lze jej zobecnit na celý soubor obviněných s minimální statistickou chybou. Získané

údaje z analýzy jsou posléze komparovány s údaji TNK Krnov. Srovnání s TNK Krnov bylo záměrné

z důvodu blízkosti okresů, co se týče polohy a skladby obyvatelstva. Nejzajímavější zjištění vzájemně

porovnávám a vysvětluji jej v historických příčinách a souvislostech. V místech výzkumu, kde nelze

s jistotou vyvodit dějinná příčina nebo souvislost, vyvozuji hypotézy opírající se o předešlé výzkumy

archivních fondů v Krnově a Opavě.

10

Dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb. o trestání některých provinění proti národní cti.
11

Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a
o mimořádných lidových soudech.
12

Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. o Národním soudu
13

MÜLLER, Karel a Rudolf ŽÁČEK. Opava, Praha 2006, 611 s.
14

BARTOŠ, Josef, SCHULZ, Jindřich a TRAPL, Miloš. Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. Sv.
14, Okresy: Opava, Bílovec, Nový Jičín, Olomouc 1995, 252 s.
15 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 111, karton 1, Zápisy ze

schůzí pléna ONV Opava – venkov, 4. 1. 1946 – 31. 1. 1947.
16 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 112, karton 1, Zápisy ze

schůzí rady ONV Opava – venkov, 19. 12. 1945 – 28. 11. 1946.
17 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 335, karton 289, Trestní

komise – zápisy za schůzí.
18

SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 335, karton 289, Revizní
komise – zápisy za schůzí.
19

SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 343, kartony 338 – 354,
Trestní spisy – provinění proti národní cti.
20

Počty vinných a nevinných, celkový počet let odnětí svobody obviněných, souhrnná výměra pokut pro
obviněné apod.
21

Dále ONV
22

Věk, pohlaví, místo bydliště, povolání
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II. Retribuce

1. Cesta k poválečné retribuci
Konec 2. světové války se stal historickým milníkem v dějinách lidstva. Bylo to vůbec poprvé

v historii, kdy došlo k důkladnému potrestání válečných zločinců, politických elit kolaborujících

s Němci a obyčejných lidí spolupracujících s okupanty. S postupem spojeneckých vojsk a neustálým

oklešťováním německých armád docházelo k odkrývání nacistických válečných zločinů. Koncentrační

tábory osvobozené sovětskými vojáky ve východním Polsku a spojeneckými vojáky na druhé straně

fronty byly jen dalším důvodem proto, nezanedbat spravedlivé potrestání těch, již se podíleli na

masakrech desítek milionů nevinných lidí, tak jako se to stalo po konci 1. světové války.

Tehdy bylo k odpovědnosti před soudem hnáno přes 3000 Němců. Díky politickým tlakům se


[…]


rolníci) se řadily k nejpočetnějším skupinám v období během války. Okupují tak přední příčky

podezřelých provinění proti národní cti. Úřednictvo sice nebylo tak početné jako výše jmenované

skupiny, ale z podstaty svého povolání přicházelo velmi často do kontaktu s Němci. Náchylnost ke

kolaboraci je proto úměrně vyšší, než u ostatních povolání.

Vysoký počet případů proti skutkovým podstatám malého dekretu dokresluje vysoký podíl

souzeného obyvatelstva. Nejvíce souzených obyvatel bydlelo v hlučínské části okresu, celkem 505

(44%). V hlučínské části však bydlelo pouze 14% obyvatel celého okresu, tudíž každý 16. obyvatel s. o.

Hlučín stál před TNK. Naopak v s. o. Opava s 375 obviněnými (33%) a 80% obyvateli, lidová

spravedlnost zastihla pouze každého 142. obyvatele. Na Vítkovsku byl stíhán každý 100. obyvatel a na

Odersku každý 25. Krnov je na tom z tohoto pohledu lépe. Trestní stíhání totiž hrozilo každému 99

obyvateli v s. o. Krnov a v dalších s. o. tomu bylo více než každému 200. obyvateli.

Vzorky souzených se lišily dle skutkových podstat svých přestupků. Nejčastějším přestupkem

v Krnově se stalo přijetí cizí státní příslušnosti (44%) a styk s Němci (20%). Politický okres Opava –

venkov zase nejvíce řešil kolaboraci za členství v nacistických organizacích (45%). K častým deliktům u

TNK Opava – venkov se dále řadí přijetí německé národnosti (10%) a odborná spolupráce, horlivost.

(10%).

Lidová revize v rukou KSČ otevřela znovu 318 případů. Tresty zpřísnila pouze u 24 z nich a

vybrala dalších 37 000 Kčs. Ve prospěch obviněných neučinila žádných opravných prostředků a 31.

12. 1948 skončila poslední kapitola retribucí v okrese Opava – venkov.

Diplomová práce prokázala na vzorku dvou sousedních okresů celou řadu podobností

společných pro obě TNK a naopak ukázala jedinečnosti obou vzorků. Tyto jedinečnosti posléze

67

komparovala se snahou vyvodit důvody a souvislosti těchto anomálií. V mnoha případech se velmi

dobře podařilo rekonstruovat důvody statistického vychýlení. U jiných případů se důkazní břemeno

hledá velice těžko s ohledem na časový odstup. Důsledky a příčiny těchto případů jsou ale vysvětleny

hypotézami podpořenými syntézou a analýzou pramenů.
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VI. Zdroje

A Seznam použitých pramenů

1. Archivní prameny

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 6,

Abecední záznamní rejstřík komise pro věci dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 7, trestní

rejstřík přestupků osob trestaných dle dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 8, Index

k trestnímu rejstříku trestaných dle dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 111,

karton 1, Zápisy ze schůzí pléna ONV Opava – venkov, 4. 1. 1946 – 31. 1. 1947.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 112,

karton 1, Zápisy ze schůzí rady ONV Opava – venkov, 19. 12. 1945 – 28. 11. 1946.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 335,

karton 289, Trestní komise – zápisy za schůzí.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 336,

karton 289, Revizní komise – zápisy za schůzí.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 342,

karton 338, Směrnice k trestnímu provinění proti národní cti.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 343,

kartony 338 – 354, Trestní spisy – provinění proti národní cti.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 344,

karton 355, Seznam osob proti nimž bylo zavedeno řízení podle dekretu č 138/45 Sb.
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2. Tištěné prameny

Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich

pomahačů a o mimořádných lidových soudech.

Dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb. o trestání některých provinění proti národní cti.

Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. o Národním soudu.

Směrnice ministerstva vnitra k provedení dekretu presidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání

některých provinění proti národní cti.
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VII. Seznam příloh

Příloha 1: Seznam obviněných u TNK