Posudek vedoucího diplomové práce

Jan Franek: Trestní nalézací komise Opava – venkov 1945–1948
Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 70 s. rkp. +

přílohy
Oponent: PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

Jan Franek si za téma diplomové práce zvolil tématiku trestní nalézací
komise v okrese Opava – venkov v letech 1945–1948. Tato volba byla velmi

vhodná vzhledem k aktuálnosti tématu retribučního soudnictví a též
návaznosti na předchozí výzkum Jana Franka v oblasti trestní nalézací
komise okresu Krnov.

Struktura diplomové práce je logicky vystavěna. Nejprve v úvodu autor
přibližuje strukturu diplomové práce, dochovanost archivních materiálů a

charakterizuje odbornou literaturu. V první kapitole se autor věnuje obecně
retribučnímu soudnictví, objasňuje vývoj dekretů prezidenta republiky se

zaměřením na dekrety 16/1945 Sb., 17/1945 Sb. a dekret 138/1945 Sb.
Další část práce je již zaměřena na charakteristiku Trestní nalézací komise
Opava – venkov, kdy se autor věnuje vzniku a vývoji politického okresu.

Hlavní část diplomové práce je pochopitelně věnována vlastní činnosti trestní
nalézací komise. Autor po provedení velmi pečlivé heuristiky v relevantních
archivních fondech Státního okresního archivu v Opavě přistoupil

k charakteristice činnosti trestní nalézací komise, jejímu složení a struktuře
trestní nalézací komise. Tato část je diplomantem velmi pečlivě zpracována,

stejně tak, jako další části diplomové práce. Celkem, dle oficiálních statistik
projednala 1150 případů. Janu Frankovi se podařilo plně rekonstruovat
celkem 940 případů, kterým se v práci věnuje. Diplomant na základě analýzy

případů řešených před trestní nalézací komisí Opava – venkov posléze
výsledky komparuje s prací výstupy trestní nalézací komise Krnov. Právě

tato komparace, je v rámci práce cenná. Diplomant přistoupil
k charakteristice jednotlivých trestů, kde velmi podrobně popisuje dle
různých kritérií, např. místo bydliště odsouzeného, druhy trestů,

procentuální zastoupení jednotlivých druhů trestů, počty obviněných
v soudním okresu v podílu k počtu obyvatelstva, počty obviněných v rámci
jednotlivých obcí daného soudního okresu. Statistické výstupy v podobě

tabulek či grafů jsou doplněny mapovými podklady, které názorně ilustrují
výstupy komisí v rámci jednotlivých obcí. Autor se pochopitelně zabývá i

odvolacím řízením a předkládá i rozbor jednotlivých případů a důvody
obvinění. A stručně je zmíněna i revize po roce 1948.

V závěru autor shrnuje celou práci.

Práce je velmi cenná z hlediska pečlivé heuristiky, která vyústila ne pouze

v samotný popis činnosti trestní nalézací komise, ale tato činnost je
statisticky zpracována v grafech a tabulkách. Též přílohy, především,
jednotlivé případy projednávané před trestní nalézací komisí, umožňují se

tématikou dále zabývat.

Autor se bohužel nevyhnul některým drobným typografickým a gramatickým

nepřesnostem.

Zájem, přesnost, zaujetí autora a především vlastní syntéza a analýza
pramenů a jejich statistické zpracování umožnilo autorovi odevzdat kvalitní
diplomovou práci. Její pasáže, po náležité úpravě, by si zasloužily publikovat.

Předkládanou diplomovou práci plně doporučují k obhajobě a hodnotím
známkou „A“.
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